
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3389 Florianópolis/SC, segunda-feira, 27 de fevereiro de 2023 pg. 1 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Carlos Eduardo Neves Avenida Prefeito Osmar Cunha, 77, 7º Andar - Centro - 88015-100Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicações e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 1 
 

 Sumário: 
Orgãos Municipais Pg. 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 1 
GABINETE DO  PREFEITO 1 
SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL 1 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 3 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 5 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 5 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 7 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E 
INFRAESTRUTURA 9 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 10 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 11 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E ESPORTE11 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E INTELIGÊNCIA 
URBANA 11 
SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO 
URBANA 12 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES 12 
AUTARQUIA DE MELHORAMENTOS DA CAPITAL 12 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS 12 
CÂMARA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS 13 
ANEXOS 14 

(clique nos itens para consulta) 

PROCURADORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO 

PORTARIA Nº 01/2023 - A PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições, e de 
acordo com o Artigo 23, inciso II da letra “a” da Lei 
Orgânica do Município de Florianópolis e Decreto 
11.359 de 11 de março de 2013, Resolve: Art. 1º - 
HOMOLOGAR o resultado final do Concurso Público 
- Edital nº 001/2021, conforme relação publicada 
no Diário Oficial do Município e no endereço 
http://pgflorianopolis.fepese.org.br/ Art. 2º - Essa 
portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação. Florianópolis, 24 de fevereiro de 2023.   
UBIRACI FARIAS - PROCURADOR-GERAL DO 
MUNICÍPIO 

GABINETE DO  

PREFEITO 

PORTARIA N. 012, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023 -  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL CHEFE DE GABINETE, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município e considerando do Decreto 
13.539 /2015;RESOLVE: Art. 1º Autorizar a 

servidora Sandra Maria Raimundo, matrícula n 
66160-0, , a conduzir veículo oficial do Gabinete do 
Prefeito , CNH Nº  029.xxx.xx.92, Categoria B. Art. 
2º A responsabilidade administrativa, civil e penal, 
em casos de infrações de trânsito, colisões, lesões 
corporais ou mesmo óbitos decorrentes do objeto 
desta portaria, ficará a cargo do servidor, conforme 
termo previamente firmado. Art. 3º A autorização 
para conduzir os veículos oficiais descritos no art. 
1º, restringe-se exclusivamente para as finalidades 
profissionais e institucionais Do Gabinete do 
Prefeito. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação. Florianópolis, 27 de 
fevereiro 2023.RONALDO BRITO FREIRE - 
SECRETÁRIO MUNICIPAL  CHEFE DE GABINETE 

SECRETARIA MUNICIPAL DA 

CASA CIVIL 

DECRETO N. 24.928, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023. 
TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
CONSTANTE NO DECRETO N. 24.633, DE 2023 E 
NOMEIA SERVIDOR PARA EXERCER CARGO EM 
COMISSÃO O PREFEITO MUNICIPAL DE 
FLORIANÓPOLIS, usando da competência e 
atribuições, que lhe são conferidas pelo inciso VI 
do art. 74, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: 
Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação do servidor 
Amauri Oscar Ângelo, ocupante do Cargo em 
Comissão de Gerente do Arquivo Central (ASE-05), 
da Secretaria Municipal de Administração, 
constante no Decreto n. 24.633, de 2023. Art. 2º 
NOMEAR AMAURI OSCAR ÂNGELO para exercer o 
Cargo em Comissão de Gerente do Arquivo Central 
(ASE-05) da Secretaria Municipal de Administração, 
a partir de 28/02/2023. Art. 3º Este Decreto entra 
em vigor na data de sua publicação. Florianópolis, 
aos 27 de fevereiro de 2023. TOPAZIO SILVEIRA 
NETO PREFEITO MUNICIPAL CARLOS EDUARDO DE 
SOUZA NEVES SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA 
CIVIL.  

DECRETO N. 24.929, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023. 
TORNA SEM EFEITO O DECRETO N. 24.926, DE 2023 
E NOMEIA SERVIDORA PARA EXERCER CARGO EM 
COMISSÃO O PREFEITO MUNICIPAL DE 
FLORIANÓPOLIS, usando da competência e 
atribuições, que lhe são conferidas pelo inciso VI 
do art. 74, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: 
Art. 1º Tornar sem efeito o Decreto n. 24.926, de 
2023, que nomeia Ana Carla da Conceição Lorenzzi 
para exercer o Cargo em Comissão de Gerente de 
Inovação Urbana e Cidade Inteligente (ASE-05) da 
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Inteligência Urbana. Art. 2º NOMEAR ANA CARLA 
DA CONCEIÇÃO LORENZZI para exercer o Cargo em 

mailto:informes.dom@pmf.sc.gov.br
http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial
http://pgflorianopolis.fepese.org.br/


Município de Florianópolis
Procuradoria Geral do Município

Concurso Público - Edital 001/2021

Resultado Final
Classificação Geral - Após Recursos

Cargo: Procurador Municipal - Classe Inicial

Insc Nome Nascimento NDA NDM NDV NDC NDT NDP NDS NDR NDL NDO NPE NPP NPO NPT NF Jurado Class

377 MELISSA KELLY DE BARROS SANTOS xx/xx/xxxx 1.30 0.90 0.70 0.80 0.40 0.30 0.90 1.00 0.50 1.30 8.10 9.70 9.85 0.60 9.81 Não 1

1917 JOSE GASTAO CUNHA ALVES DE TOLEDO xx/xx/xxxx 1.30 1.00 0.80 0.90 0.40 0.30 0.80 0.90 0.40 1.30 8.10 10.00 9.42 0.60 9.77 Não 2

482 GUSTAVO STOLLMEIER MATIOLA xx/xx/xxxx 1.50 0.90 0.80 0.80 0.50 0.50 0.90 0.80 0.30 1.10 8.10 9.85 9.28 0.60 9.67 Não 3

3206 GABRIELA FERRAZ VIEIRA xx/xx/xxxx 1.20 1.10 0.80 0.90 0.40 0.30 0.80 0.70 0.40 1.20 7.80 10.00 9.28 0.60 9.62 Não 4

2008 LUIZA FONTES SILVEIRA xx/xx/xxxx 1.00 0.90 0.80 0.90 0.40 0.30 0.90 0.90 0.40 1.40 7.90 10.00 9.00 0.60 9.56 Não 5

2738 BRUNO FERREIRA MATTOS xx/xx/xxxx 1.20 0.90 0.50 1.00 0.50 0.40 0.80 0.80 0.40 1.30 7.80 10.00 9.57 0.40 9.52 Não 6

628 LUIG ALMEIDA MOTA xx/xx/xxxx 1.50 1.10 0.40 0.80 0.40 0.40 0.90 0.80 0.30 1.30 7.90 10.00 8.85 0.60 9.51 Não 7

1183 SAMANTA MIRANDA COSTA CARVALHO xx/xx/xxxx 1.00 0.90 0.80 0.90 0.40 0.20 0.50 1.00 0.20 1.50 7.40 10.00 9.28 0.60 9.49 Não 8

1984 RODRIGO APARECIDO COUTINHO xx/xx/xxxx 1.30 1.20 0.80 0.90 0.40 0.40 1.00 0.70 0.20 1.00 7.90 9.40 9.28 0.60 9.46 Não 9

1230 JORGE CHEREM NETO xx/xx/xxxx 1.20 0.80 0.70 0.70 0.40 0.40 1.00 0.90 0.50 1.40 8.00 9.40 9.14 0.60 9.44 Não 10

2858 DIEGO FIGUEIRAL LACERDA xx/xx/xxxx 0.90 1.10 0.60 0.80 0.50 0.40 1.00 1.00 0.30 1.50 8.10 9.70 8.57 0.60 9.39 Não 11

2872 MARIA ISABEL GARCIA DURAN ALVAREZ xx/xx/xxxx 1.20 1.20 0.80 0.80 0.50 0.30 0.90 0.90 0.30 1.20 8.10 9.25 9.00 0.50 9.28 Não 12

3152 MATHEUS VINICIUS AGUIAR RODRIGUES xx/xx/xxxx 0.90 1.10 0.80 0.80 0.30 0.30 1.00 0.70 0.20 1.40 7.50 9.70 9.42 0.40 9.27 Não 13

2668 VICTOR LUNA VIDAL xx/xx/xxxx 1.30 1.10 0.60 0.90 0.40 0.50 0.80 0.70 0.40 1.30 8.00 10.00 8.00 0.60 9.26 Não 14

2884 FERNANDA ARIANE ALVARES DE PAIVA xx/xx/xxxx 1.00 0.70 0.80 0.90 0.40 0.50 1.00 0.90 0.30 1.20 7.70 10.00 8.14 0.60 9.21 Não 15

1527 EDUARDO FONTES NEJAIM xx/xx/xxxx 1.50 1.20 0.80 0.90 0.40 0.10 0.90 0.70 0.10 1.40 8.00 9.25 8.57 0.60 9.20 Não 16

1517 PEDRO HENRIQUE SANTANA DE BARROS xx/xx/xxxx 1.20 0.90 0.40 0.80 0.30 0.50 0.80 1.00 0.50 1.20 7.60 10.00 8.21 0.60 9.20 Não 17

1155 ANDRE SILVA ALVES xx/xx/xxxx 1.10 1.40 0.50 0.80 0.40 0.40 0.80 0.80 0.30 1.20 7.70 9.70 8.85 0.40 9.15 Não 18

1451 IVAN NUNES DE OLIVEIRA xx/xx/xxxx 1.20 0.90 0.60 0.80 0.50 0.30 0.80 1.00 0.50 1.20 7.80 9.40 8.42 0.60 9.14 Não 19 II

2227 BERNARDO BARBOSA TAMEGA RIBEIRO xx/xx/xxxx 1.10 1.20 0.90 0.70 0.40 0.40 1.00 0.90 0.50 1.40 8.50 9.10 8.57 0.40 9.12 Não 20

2938 PEDRO BANDEIRA DE MELO PAIVA xx/xx/xxxx 1.20 0.90 0.70 0.70 0.30 0.30 1.00 0.80 0.40 1.30 7.60 9.70 8.28 0.60 9.12 Não 21

228 ANTONIO DA SILVA GALVAO xx/xx/xxxx 1.10 1.00 0.90 0.70 0.40 0.40 0.90 0.80 0.30 1.30 7.80 9.40 8.35 0.60 9.11 Não 22

1213 SYLVIO PELICO PORTO NETO xx/xx/xxxx 1.10 1.10 0.40 0.70 0.10 0.50 1.00 0.70 0.30 1.00 6.90 8.80 9.71 0.60 9.07 Não 23

997 ARTHUR FERREIRA MENDES xx/xx/xxxx 1.00 1.10 0.70 0.80 0.40 0.50 0.90 0.80 0.20 1.40 7.80 9.40 9.85 0.00 9.01 Sim 24

2338 ANA BEATRIZ FELIX BORGES xx/xx/xxxx 1.00 1.00 0.80 1.00 0.40 0.40 0.90 0.80 0.40 1.50 8.20 9.70 8.85 0.10 9.01 Não 25

2883 JULIA TERRA NOVA DOS SANTOS xx/xx/xxxx 1.10 1.10 0.60 0.80 0.50 0.30 0.80 0.70 0.30 1.20 7.40 9.10 8.28 0.60 8.86 Não 26 II

1277 CASSIANO ARISTIMUNHA DIAS xx/xx/xxxx 1.30 0.70 0.60 0.90 0.40 0.40 0.80 0.60 0.30 1.20 7.20 8.90 7.85 0.70 8.68 Não 27 II

3076 RAIANNA ALECIO TELES DE MELO xx/xx/xxxx 1.10 1.00 0.70 0.80 0.50 0.40 1.00 0.90 0.10 1.20 7.70 9.70 8.50 0.00 8.63 Não 28

1737 JOAO ALBERTO LEONARDO CLEMENT JUNIOR xx/xx/xxxx 1.10 1.00 0.70 0.80 0.30 0.50 0.80 0.90 0.20 1.10 7.40 8.50 7.71 0.60 8.47 Não 29 II

[NDA]: Nota em Direito Administrativo / [NDM]: Nota em Direito Ambiental / [NDV]: Nota em Direito Civil / [NDC]: Nota em Direito Constitucional / [NDT]: Nota em Direito do Trabalho / [NDP]: Nota em Direito Penal / [NDS]: Nota em Direito Processual Civil / [NDR]: Nota em Direito Processual do
Trabalho / [NDL]: Nota em Direito Processual Penal / [NDO]: Nota em Direito Tributário / [NPE]: Nota da Prova Escrita / [NPP]: Nota da Prova Prática /  [NPO]: Nota da Prova Oral /  [NPT]: Nota da Prova de Títulos / [NF]: Nota Final / [Class] Classificação Geral / I = Vagas Reservadas Pessoas

com Deficiência / II = Vagas Reservadas aos Candidatos Negros

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

( ANEXOS AO DIÁRIO ) 
27/02/2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
EDIÇÃO Nº 3389

S.M.C.C. 
SECRETÁRIO: CARLOS EDUARDO NEVES 

 
CONTROLE: THAMARA MALTA

 
TELEFONE: (48) 3251-6062



Município de Florianópolis
Procuradoria Geral do Município

Concurso Público - Edital 001/2021

Resultado Final
Classificação Geral - Após Recursos

Cargo: Procurador Municipal - Classe Inicial

Insc Nome Nascimento NDA NDM NDV NDC NDT NDP NDS NDR NDL NDO NPE NPP NPO NPT NF Jurado Class

2165 EMERSON ALESSANDRO GAUDENCIO xx/xx/xxxx 1.30 0.90 0.70 0.80 0.40 0.50 0.90 0.90 0.20 1.50 8.10 8.50 6.78 0.60 8.39 Não 30 II

2550 RAFAEL DA SILVA SANTANA xx/xx/xxxx 1.30 1.40 0.60 0.80 0.30 0.40 0.70 0.70 0.20 1.10 7.50 8.35 7.07 0.70 8.34 Não 31 II

331 ELVIS DOS SANTOS SILVEIRA xx/xx/xxxx 1.30 1.30 0.90 0.70 0.50 0.40 1.00 0.80 0.40 1.20 8.50 9.35 7.14 0.00 8.33 Não 32

1657 JOHNNY RODRIGO BOMBASAR xx/xx/xxxx 1.10 0.90 0.40 0.90 0.30 0.40 0.90 0.30 0.40 1.10 6.70 8.45 8.42 0.40 8.25 Não 33 I

[NDA]: Nota em Direito Administrativo / [NDM]: Nota em Direito Ambiental / [NDV]: Nota em Direito Civil / [NDC]: Nota em Direito Constitucional / [NDT]: Nota em Direito do Trabalho / [NDP]: Nota em Direito Penal / [NDS]: Nota em Direito Processual Civil / [NDR]: Nota em Direito Processual do
Trabalho / [NDL]: Nota em Direito Processual Penal / [NDO]: Nota em Direito Tributário / [NPE]: Nota da Prova Escrita / [NPP]: Nota da Prova Prática /  [NPO]: Nota da Prova Oral /  [NPT]: Nota da Prova de Títulos / [NF]: Nota Final / [Class] Classificação Geral / I = Vagas Reservadas Pessoas

com Deficiência / II = Vagas Reservadas aos Candidatos Negros

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

( ANEXOS AO DIÁRIO ) 
27/02/2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
EDIÇÃO Nº 3389

S.M.C.C. 
SECRETÁRIO: CARLOS EDUARDO NEVES 

 
CONTROLE: THAMARA MALTA

 
TELEFONE: (48) 3251-6062



Município de Florianópolis
Procuradoria Geral do Município

Concurso Público - Edital 001/2021

Resultado Final
Classificação Vagas Reservadas aos candidatos negros - Após Recursos

Cargo: Procurador Municipal - Classe Inicial

Insc Nome Nascimento NDA NDM NDV NDC NDT NDP NDS NDR NDL NDO NPE NPP NPO NPT NF Jurado Class

1451 IVAN NUNES DE OLIVEIRA xx/xx/xxxx 1.20 0.90 0.60 0.80 0.50 0.30 0.80 1.00 0.50 1.20 7.80 9.40 8.42 0.60 9.14 Não 1 I

2883 JULIA TERRA NOVA DOS SANTOS xx/xx/xxxx 1.10 1.10 0.60 0.80 0.50 0.30 0.80 0.70 0.30 1.20 7.40 9.10 8.28 0.60 8.86 Não 2 I

1277 CASSIANO ARISTIMUNHA DIAS xx/xx/xxxx 1.30 0.70 0.60 0.90 0.40 0.40 0.80 0.60 0.30 1.20 7.20 8.90 7.85 0.70 8.68 Não 3

1737 JOAO ALBERTO LEONARDO CLEMENT JUNIOR xx/xx/xxxx 1.10 1.00 0.70 0.80 0.30 0.50 0.80 0.90 0.20 1.10 7.40 8.50 7.71 0.60 8.47 Não 4

2165 EMERSON ALESSANDRO GAUDENCIO xx/xx/xxxx 1.30 0.90 0.70 0.80 0.40 0.50 0.90 0.90 0.20 1.50 8.10 8.50 6.78 0.60 8.39 Não 5

2550 RAFAEL DA SILVA SANTANA xx/xx/xxxx 1.30 1.40 0.60 0.80 0.30 0.40 0.70 0.70 0.20 1.10 7.50 8.35 7.07 0.70 8.34 Não 6

[NDA]: Nota em Direito Administrativo / [NDM]: Nota em Direito Ambiental / [NDV]: Nota em Direito Civil / [NDC]: Nota em Direito Constitucional / [NDT]: Nota em Direito do Trabalho / [NDP]: Nota em Direito Penal / [NDS]: Nota em Direito Processual Civil / [NDR]: Nota em Direito Processual do
Trabalho / [NDL]: Nota em Direito Processual Penal / [NDO]: Nota em Direito Tributário / [NPE]: Nota da Prova Escrita / [NPP]: Nota da Prova Prática /  [NPO]: Nota da Prova Oral /  [NPT]: Nota da Prova de Títulos / [NF]: Nota Final / [Class] Classificação Vagas Reservadas aos candidatos negros /

I = Classificado pelas Vagas em Livre Concorrência

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

( ANEXOS AO DIÁRIO ) 
27/02/2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
EDIÇÃO Nº 3389

S.M.C.C. 
SECRETÁRIO: CARLOS EDUARDO NEVES 

 
CONTROLE: THAMARA MALTA

 
TELEFONE: (48) 3251-6062



Município de Florianópolis
Procuradoria Geral do Município

Concurso Público - Edital 001/2021

Resultado Final
Classificação Vagas Reservadas às pessoas com deficiência - Após Recursos

Cargo: Procurador Municipal - Classe Inicial

Insc Nome Nascimento NDA NDM NDV NDC NDT NDP NDS NDR NDL NDO NPE NPP NPO NPT NF Jurado Class

1657 JOHNNY RODRIGO BOMBASAR xx/xx/xxxx 1.10 0.90 0.40 0.90 0.30 0.40 0.90 0.30 0.40 1.10 6.70 8.45 8.42 0.40 8.25 Não 1

[NDA]: Nota em Direito Administrativo / [NDM]: Nota em Direito Ambiental / [NDV]: Nota em Direito Civil / [NDC]: Nota em Direito Constitucional / [NDT]: Nota em Direito do Trabalho / [NDP]: Nota em Direito Penal / [NDS]: Nota em Direito Processual Civil / [NDR]: Nota em Direito Processual do
Trabalho / [NDL]: Nota em Direito Processual Penal / [NDO]: Nota em Direito Tributário / [NPE]: Nota da Prova Escrita / [NPP]: Nota da Prova Prática /  [NPO]: Nota da Prova Oral /  [NPT]: Nota da Prova de Títulos / [NF]: Nota Final / [Class] Classificação Vagas Reservadas às pessoas com

deficiência

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

( ANEXOS AO DIÁRIO ) 
27/02/2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
EDIÇÃO Nº 3389

S.M.C.C. 
SECRETÁRIO: CARLOS EDUARDO NEVES 

 
CONTROLE: THAMARA MALTA

 
TELEFONE: (48) 3251-6062


	3389.pdf
	Listagem de Aprovados (Geral) Edital 001-2021 - PGM
	Listagem de Aprovados ( Cotas-Negro) Edital 001-2021 - PGM
	Listagem de Aprovados ( Cotas-PCD) Edital 001-2021 - PGM


